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PROCESVERBAL

i mbledhjes se 3-t€ (tret0) tE rregullt t6 Kuvendit tE Komun€s sE Zveqanit nE vitin 2026

Mbledh.ja e tretd e rregullt e Kuvendit te Komunes se Zveganit ne vrtin 2026 u nrbalt mC

31,03.2026, me fillim ne ora 1 I :00, n€ sallen e kuvendit te Komun0s s€ Zveqanit.

Me mbledhjen kryesoi dr. Srdan Milosavljevid, kryesues i Kuvendit te Komunes se Zveqanit.

N€ pjes6n hyrdse te mbledhjes, kryesuesi pErsh6ndeti kryetarin e Kotnun€s se Zveganit, z. Dragi5a

Milovii, perfaqesuesit e Ministrise se Administrimit te Pushtetit Lokal, perfaq€suesit e mediave,

organizatave nderkomb€tare, drejtoret e drejtorive komunale, te pun€suarit ne administrat€n

komunale, si dhe qytetaret e pranishem.

Me ftese te kryesuesit, zyrtari administrativ i Kuvendit Komunal, z. Milo5 Nedeljkovic, b€ri

thirrjen nominale dhe raportoi pdr pranind e kuvendar€ve. U konstatua se ne mbledhje .iane te

pranishdm te giith6 15 kuvendaret, andaj, ne perputhje me nenin 46 rcLigiitper Veteqeverisje I-okale

nr.03lL-040, u konstatua ekzistimi i kuorumit pdr pun€ dhe vendimmarrje te vlefshme'

Ne mbledhje morOn pjes€ kdta kuvendard:

1. Predrag Radovanovid

2. Jasminka M1adovi6

3. Ivan Vasi6

4. daslav Sofronijevi6

5. Marija Jovanovii

6. Srdan Milosavljevii

7. Radomir Vudovi6

8. Milo5 Radosavljevi6

9. Branislav Milii

10. Luka Jovanovid

11. Ivana Doki6



12.lelenaNiki6

1 3. Radosav Radomirovi6

14.Zoran Obrenovi6

15. Ilir Peci

Meqenese materiali per mbledhjen u ishte dor0zuar me kohe te giilhe kuvendar6ve pdrmes

post€s elektronike, kryesuesi lexoi rendin e propozuar tE dit€s, i cili piirfshinte k0to pika:

Rendi i ditEs

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e2-te (dyte) e rregullt e Kuvendit t€ Komun0s s€

Zveganitne vitin 2026;

2. Shqyrtimi i raportit pdrfundimtar financiar p0r vitin 2025;

3. Miratimi i vendimit p6r pdrcaktimin e tariforit td kompensimeve p€r regjistrimin e vonuar

nE regjistrin e gjendjes civile;

4. Shqyrtimi dhe miratimi i rregullores komunale p€r mOnyrOn, kushtet dhe prioritetet e

shfrytdzimit t€ Palestrds Sportive nd Zveqan;

5. Te ndryshme.

Meqen€se nuk pati propozime p€r ndryshim ose plot0sim t€ rendit te dites, kryesuesi e hodhi

nE votim rendin e propozuar te dites, pas se ciles ai u miratua nj0z€ri.

Me kete rast ai theksoi se temat kryesore t0 ktisaj mbledhjeje jand raporti p0rfundimtar

flrnanciar per vitin 2025,si dhe miratimi i akteve me td cilat negullohen g0shtjet nga fusha e giendjes

civile dhe e shfrytdzimitte prones komunale, konkretisht Palestr0s Sportive n€ Zvegan. Ai gjithashtu

theksoi se Komiteti por potitike dhe Financa, pas nj€ periudhe m€ td gjat0 kohore, mbajti mbledhjen

e tij te par€ t€ rregullt dhe se n€ Komitet te gjitha pikat e rendit t0 dites ishin shqyrtuar paraprakisht

dhe i ishin pdrcjell€ Kuvendit per vendimmarrje td m0tejshme.
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Pika 1.

sd Zvecanit n€ vitin 2026

Kryesgesi hapi cliskutimin lidhur me tekstin e dor€zuar te procesverbalit nga mbledh.ia e

meparshme dhe i ftoi kuvendaret te deklarohen lidhur me vdrejtjet eventuale teknike, gjuhesorc ose

thelbesore. Meqen€se nuk pati v0rejtje, procesverbali u hodh ne votim dhe u miratua njez6ri.

pas miratimit te procesverbalit, kryesuesi theksoi rend€sind e miratimit t€ rregullt dhe dirgimit

me koh€ t6 procesverbalit niinistrisd kompetente, duke ndnvizuar se 6shtd me rdnddsi td veqantd q6

organi kompetent te beje vleresim tE plotd, me kohd dhe joselektiv t0 ligjshmdris6 sd akteve dhe

veprimeve tE Kuvendit, duke marre parasysh gjendjet faktike te shenuara nE vet0 procesverbalin.

N6 vijirn t€ paraqitjes se tij, ai iu referua g0shtjes se formimit te Komitetit pdr Komuuitete, e

cila ishte shqyrtuar nd rnbledhjen e par€ te rregullt n€ vitin 2026. Ai theksoi se me atd rast ishin

propozuar an6tare nga radhet e kuvendardve, si dhe perfaq6sues te komuniteteve joshumic€.

Veganerisht theksoi se anetar€simi ne Komitetin per Komunitete i ishte ofruar p€rfaqesuesit te

komunitetit shqiptar, z,Ilir peci, si perfaq€sues i t0 vetmit komunitet joshumice te pdrfacldsuar n€

Kuvenclin e I(omunes sE Zveganit, por ai kishte shfrytezuar t0 drejten e tij p€r te mos marre p.ics€ ne

pun€n e atij Korniteti dhe kishte propozuar nje perfaqesuese tjet€r, p€r gka Kuvendi md pas ishte

deklaruar.

Kryesuesi m€ tej theksoi se, pas vlerdsimit td ligjshmdrise te bere nga organet kompetente,

ishte konstatuar se vendimi i miratuar nuk eshte ne perputhie me ligjin. Ne kete kontekst, ai ncnvizoi

se ne geb-f.aqen zyrtare te Qeverise jan€ t€ qasshme versionet serbisht, anglisht dhe shqip tc ligiit,

dhe se gjat€ interpretimit te normds juridike 6shte e domosdoshme te merren parasysh td giitha

versionet pdrkatdse giuh6sore.

Vegan€risht iu referua nenit 53, paragrafi.l te Ligiit per Vet6qeverisje Lokale, duke thelisuar

se versioni serbisht parashikon q€ anetardsind ne Komitetin pdr Komunitete e perbejn€ kuveudardt e

Kuvendit Komunal dhe perfaqesuesit e komuniteteve, nga gka rrjedh nevoja p€r pjesemarrjen e te dy

kategorive te andtareve. Njekohesisht ai theksoi se Ligji nuk p€rcakton shprehirnisht raportin nLturerik

nd€rmjet k6tyre kategorive, dhe se me interpretim logiik dhe sistematik mund td konkludohet se

kushti eshte p€rmbushur ndse jane te perfaqesuar si kuvendaret ashtu edhe perfaqdsuesit e

komuniteteve, gj6 qd ne rastin konkret, sipas tij, ishte siguruar me em0rimin e dy andtareve nga radhet

e kuvendareve dhe tre pdrfaq€suesve t€ komuniteteve.

M€ tej ai theksoi se Ligji kerkon q0 gdo komunitet q0 jeton n€ territorin e komr"tnes tE

p6rfaqesohet me s€ paku njd perfaqiisues n€ Komitetin p6r Komunitete, dhe se me k6t€ rast ishte

mbajtur njd takim konsultativ me perfaqesuesit e komuniteteve, nd td cilin kishin marrc piesd



perfaqdsues td komunitetit boshnjak dhe malazez, te cilet me pas ishin propoz:uar p€t andtare sim. Ai

gjithashtu theksoi se fialia e trete e te njejtit nen te ligjit percakton se p€rfaqesuesit e komttrriteteve

duliet t€ perbejne shumicen ne Komitet, gj6 qe ne rastin konkret dshtd permbushur, pasi ne l(orritet

jan€ perfshird perfaqesues t€ komunitetit shqiptar, boshnjak dhe malazez.

Ne vijim, kryesuesi analizor edhe versionin anglisht te normes ligjore ne fiale, veqanerisht

termin "shall", duke theksuar se ai tregon karakter jo detyrues te norm6s. Sipas ketii neni, ne perbdrjen

e Kornitetit do t6 duhei te porfshiheshin anetar€ te kuvendit dhe an€tare te komuniteteve joshLrmic€.

Ai perfundoi se edhe sipas versionit anglisht, ne rastin konkret kushti ligior esht0 p€rmbushur'

Versioni ne gjuh€n shqipe i Ligiit per Vet0qeverisje Lokale percakton se an€taret e ktrvendit

perb€jn€ shumicen e thjeshte t6 anetardve td Komitetit pdr Komunitete. Kuvendari Peci refuzoi teiete

anetar, gje qe ishte shenuar edhe ne procesverbal, dhe per k€te arsye anetaret e kuvendit nuk nlund td

perbenin shumicdn e thieshtd ne Komitet.

Te gjitha versionet e Ligiit tregojne se anetar0t e komuniteteve joshumicO perbdjn€ shtrn-ricOn

ne Komitet, gie qe n0 vendimin konkret eshte permbushur edhe me raportin 3:2 nE favor te

komuniteteve j oshumice.

Kryesuesi gjithashtu theksoi se Ligji dhe udhezimi pdrkates administrativ palashol'rin c16 t€

gjitha komunitetet qd jetojne n6 territorin e komun6s duhet te p€rfshihen n€ proceduren e foilr-rimit te

kgtij trupi, dhe ngnvizoi se Kuvendi kishte vepruar ne p0rputhje me ketd parim. Ai rikujtoi se l(r"rvendi

kishte qene i gatshem td votonte pdr z. Peci si pdrfaqesues td komunitetit shqiptar, por ai c hishte

refuzuar kete dhe kishte propozLlar nje person tjeter, me gka, sipas tij, Kuvendi e kishte permbLrshur

detyrimin e vet.

N€ vijim t€ paraqitjes s0 tij, ai parashtroi pyetje pdr perfaqesuesit e Ministrise se si eshte e

mundur qe statuti i komun€s te parashohe nj€ komitet prej pes€ anetar€sh, ndonese ligii nuk percakton

numrin e sakte t6 an€tareve, duke treguar mundesin€ e mospdrputhjes normative' Lidhur me l(ete, u

theksua se udh€zimi aclministrativ parashikon mund0sin€ qE komiteti td ketd pesd an6tar0 ne sitLraten

kur n€ komune nuk ka p€rfaqesues te komuniteteve, me g'rast anetaret mund t€ emeroheshin nga

pgrfaq€sues te shoqdrise civile dhe subjekteve afariste. Kryesuesi shtroi shtesO pyetjen n€se udheheqla

e m€parshme ishte nisur nga supozimi se ne komune jeton vetdm nj€ komunitet, duke pasur parasysh

menyren se si eshte hartuar statuti i komunes, i cili n0 rastin konkret eshte ne kund€rshtim mc Ligjin

per Veteqeverisj e Lokale.

Ai theksoi se qellimi i paraqitjes sC tij dsht€ qC me t€ giitha faktet e lartcekura t'i niofloj6

kuvendaret, perfaqesuesit e organizatave nddrkombdtare, pdrfaqesuesit e ministrise dhe publikutr' Ai

gjithashtu theksoi se ne faqen e ministris0, brenda porlalit te komunave, mund td gienden shenlbLrj te

ndrysh6m te formimit te komiteteve, duke perfshire edhe ata n€ te cilet nuk eshte siguruar shuulica e

thjeshte e anetardve perfaqesues t€ kuvendit. Veganerisht theksoi se ne procesverbalin nga mbledhja
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e kaluar esht6 sh€nuar shprehimisht se z.Pecie kishte refuzuar an€taresimin n€ komitet. Ai giithashtu

shprehu q€ndrimin se propozimi i Ministrise per ndryshimin e pdrberjes s€ komitetit nd menyle qd do

te gonte n6 humbjen e shumices se perfaq€suesve t0 komuniteteve nuk eshte ne perputhje mc ligiin.

Ai theksoi se ministris6 kompetente i kishte ddrguar kdrkesO p€r rishqyrtimin e vleresimit te nxjerre,

por se cleri nd diten e mbajtjes s€ mbledhjes nuk kishte marre pergjigje.

Pika 2.

shqvrtimi i raportit perfundimtar financiar p6r vitin 2025

N6 kuacler t6 pik€s se dyt€ t0 rendit te dites iu qas shqyrtimit t€ raportit perfundimtar llrtanciar

per vitin 2025. Kryesuesi theksoi se clokumenti ne fiale ka rdndesi te veqante per te pare mer.ryrdn e

shpenzimit te mjeteve buxhetore ne vitin paraprak buxhetor, si dhe per planifikimin e aktiviteteve t€

ardhshme financiare td komun€s. Pas fial€s hyrdse, ai hapi diskutimin per kete pike dhe ia dha lial€n

drejtoreshes sd Drejtorise p$r Buxhet dhe Financ a, znj. Mirjana Alagii.

Drejtoresha theksoi se te gjithe kuvendaret e kishin marre materialin me kohe dhe se obligimi

i saj 6shte te jape arsyetim t€ detajuar t€ shpenzimeve buxhetore dhe td shkallds se ekzekutirnit td

buxhetit pgr vitin 2025. Raporti per ekzekutimin e buxhetit per Komun1n e Zveqanit per periLrdh€n

nga 01 .O|.ZOZ5 cleri m6 31.12.2025 eshte hafiuar nEbazd te Ligiit per Buxhetin e Komr'tnes sd

Zveganitper vitin 2025 dhe te raportit te Thesarit per periudhdn nga 01.01.2025 deri me 31 .12,.2025,

sipas linjave buxhetore, kodeve ekonornike dhe burimeve. U theksua se raporti bazohet nd te clhenat

financiare me t€ cilat disponon Drejtoria p6r Buxhet dhe Financa e Komun€s se Zveqanit clhe se

p0rfshin periudhen nga 01 .01.2025 deri me 31.12.2025 .

Buxheti i pergjithshem i miratuar per vittn 2025 ka qene 3.102.270 euro, nddrsa shpenzimet

e pergjithshme te realizuarakane qene 2.556.948,37 euro, qe perfaq€son 82,42o/o te ekzekutinrit te

buxhetit.

Ne kategorind e pagave dhe meditjeve, sig u theksua, jan6 shpenzuar 1.246.632,09 etrro. N€

kategorind e mallrave clhe sh€rbimeve, buxheti kishte parapard 400.000 euro, nddrsa jane shpetizuar

3Zg.735,g1euro. Drejtoresha e arsyetoi n€ m€nyrd te detajuar strukturdn e ketyre shpenzimeve, duke

theksuar se mjetet jand shpenzuar per udhdtime zyrlrare brenda dhe jashte vendit, shdrbime td

komunikimit, sherbime juridike dhe t€ shtypit, sherbime tC arsimit, shdrbime t0 ndryshme td

kontraktuara, sigurim fizik te objekteve publike, sherbime teknike, furnizim me pajisje, perlshire

kompjuter6 dhe pajisje t6 TIK-ut, si dhe per material zyrc, karburant, mirembajtje t€ automjetcve dhe

shpenzime te tjera rrjedhdse.

U theksua posagerisht se ekzistojn€ obligime te evidentuara, por qe nuk jan€ shlyer det:i nE

fund te periudh6s raportuese. U theksua se obligimet q€ nuk jan0 paguar deri m€ 28.01 .2026 kan1



qene 29.895 euro, ndersa obligimet shtese te pashlyera kane qen6 9.995 euro. U sqarua se keto

obligime kane t6 bejne me sherbime teknike, kontrata mbi vep€r, shpenzime te karbLrrantit,

mirgmbajde dhe riparim t0 automjeteve, sigurim dhe regjistrim te automjeteve, sherbime te intelnetit,

sherbime juridike, energji elektrike, shpenzime komunale, furnizim me material, transport td

nxelesve dhe obligime te tjera rrjedhese. Po ashtu u theksua se nga njd person ishte vdne ne dLri<ie se

nj6 borxh i caktuar pdr nevojat e furnizimit me uje te shkoll0s, ne shumen prej 1.504 euro, nuk ishte

paguar, megjithese punimet ishin kryer.

Ne kategorine e komunaleve ishin parapar€ 50.000 euro, prej te cilave jane shpenzuar 16.278

euro, kryesisht pdr energji elektrike, sherbime te furnizimit me uid dhe kanalizim. Per kategorine e

subvencioneve dhe transfereve ishin parapard 110.000 euro, nddrsa janO shpenzuat 126.700 euro.

Drejtoresha sqaroi se tejkalimi ka ardhur si pasoje e bardes sd mjeteve nga vitet paraprake dhc se njE

pjese e konsiderueshme e mjeteve dshte shpenzuar plr subvencione pdr personafizikl dhe pel pagesa

sipas vendimeve gjyqdsore.

Sa i pdrket ilvestimeve kapitale, buxheti kishte parapard 823.508 euro, nddrsa jand sh1;euzuar

g37.6g 1 euro. U theksua se mjetet jane shpenzuar p€r rinderlimin e objekteve administrative, arsimore

dhe shendetesore, ndertimin dhe mir€mbajtjen e rugeve lokale, rrjetit te kanalizimit, si clhe p6r

investime n€ ndrigimin publik. Drejtoresha theksoi se devijimet e caktuara n€ raport me buxhetin e

planifikuar jane paso.i€ e bardes se mjeteve nga vitet paraprake, duke perfshire edhe rrrJctet e

donatoreve.

N0 vazhdim te paraqitjes u theksua se udheheqja aktuale nuk kishte marr€ pjese ne

planifikimin dhe shpenzimin e buxhetit p€r vitin 2025, as nuk kishte disponuar me informata 1e plota

ne momentin e marrjes se kompetencave, por deri te t€ dh0nat kishte ardhur me von€, me mbeshtetjen

e thesarit dhe permes sistemeve tE disponueshme informative. Po ashtu u theksua se buxheti piL vitin

2026 nuk6shte planifikuar ne menyr€ adekuate, se ekzistojne parregullsi nE shp6rndarjen e mjeteve,

dhe se ne periuclhen e ardhshme mund t€ priten veshtiresi nd funksionimin e komun6s.

pas paraqitjes s€ drejtoreshes, fial€n e mori kryetari i komun€s, z. dr. Dtagi5a Milovii, i cili

vuri n€ dukje, sipas tij, shpenzimin joekonomik te mjeteve buxhetore, vegan€risht ne disa kategori t€

shpenzimeve. Si shembull ai permendi shpenzimete punes jashte orarit, te cilat sipas tij kan6 te.iltaluar

21.000 euro, gje q€, sipas mendimit td tij, v0 n€ pik€pyetje arsyeshm6rin€ e nje shpenzimite tiile. Ai

gjithashtu vuri nd dukje shpenzimet elarta te udh0timeve zyrtare. brenda vendit ne shum<jn mbi

17.000 euro, ndersaiasht€ vendit mbi 2.000 euro, si dhe mietet e konsiderueshme tc shpenztrara pdr

reprezentacron, perkat€sisht ushqim dhe pije, te cilat sipas vleresimit te tij jand shum€fish me te larta

krahasuar me mjetet e ndara per pajisje. Vegandrisht theksoi shpenzimet elarta te mirOmbajties dhe

riparimit te automjeteve, te cilat i vler€soi si joproporcionale, duke p€rmendur shumdn e p6rgiithshme

prej mbi 26.000 euro.



Dgke iu referuar investimeve kapitale, kryetari theksoi se mjete t€ konsideruesht.tle, ne

shunren prej 482.632,08 euro, jane shpenzuar per infrastrukturen lokale rrugore dhe 305.373,00 euro

per ndrigimin publik clhe pajisjet per prodhimin e energjisE, por se, sipas mendimit te tli, Q)'tetaret

nuk i shohin rezultatet konkrete te kdtyre investimeve.

pas kryetarit, lidhur me k6t6 pikd te rendit te dites, diskutoi edhe kryesuesi, i cili theksoi se e

ka ber€ analiz1n e raporlit dhe se e ndan shqetesimin sa u pdrket disa z€rave buxhetor€, sidornos n0

pjesen q6 ka te beic ne rnirembajtien e rrugeve lokale dhe investimet ne ndrigimin publik, scllse ne

terren, sig tha ai, nuk verehen rezultale qe do t€ ishin ne p€rpjesetim me lartesind e mjeteve te

investuara. Lidhur me k€10, ai shprehu dyshim ne arsyeshmdrind e disa shpenzimeve dhe propozoi

formimin e nje komisioni t6 posag€m i cili do te bente verifikim te detajuar te shpenzimit te mieteve

buxhetore dhe do t€ konstatonte giendjen faktike.

M6 pas fiala ig dha kuvendarit easlav Sofronijevii, i cili i p€rshendeti te pranishnrit dhe

theksoi se nuk deshiron t'i perserise verejtjet e shprehura tashme, por veganerisht vuri ne dukje zdrin

e transportit te kontraktuar t€ nxdnesve n€ shum6n rreth 2.000 euro, i cili, sipas tij, ka te beje

ekskluzivisht me nx6nesit nE Lip€ dhe Zhazhe. megjith€se, sig theksoi, nxdnes ka edhe n€ slil<ollat e

tjera nd territorin e Komunes sd Zveqanit.

pas p6rfundimit te diskutimit, kryesuesi e mbylli debatin pdr k€t6 pike tE rendit te dites.

Pika 3.

vonuar nd regiistrin e siendies civile

N€ kuader te k6saj pike te rendit te dites u shqyrtua propozim-vendimi per p€rcaktimin e

tariforit t6 kompensimeve per regjistrimin e vonuar ne regiistrin e gjendjes civile. U konstatr-ra se

kuvendaret e kane marre materialin se bashku me ftesdn pdr mbledhje. U theksua se propozirni vjen

nga Drejtoria per Administrat€ dhe Personel nd bashk€punim me kryetarin e komunes, me clcllim te

harmonizimit td veprimit me Ligjin pdr Gjendjen Civile, vegandrisht me nenin 63.

U theksua se neni 63 i Ligjit pdr Gjendjen Civile parashikon gjoba ne tC holla nE shun.rdn nga

20 deri ne 50 euro p€r moslajm€rimin e lindjes se femijds brenda afatit te parapard me ligj, si clhe nga

50 deri n€ 100 euro per moslajmdrimin e vdekjes brenda afatit te parapard me ligj. U arsyetLta se

qdllimi i masave te propozuara 6sht6 p6rmir6simi i organizimit dhe funksionimit te sherbimit amd

dhe sistemit t0 gjendjes civile nd komun€, si dhe sigurimi i zbatimrt te procedurds administrative ne

p6rputhje me ligjin, rne q611im t€ shmangies se sanksioneve td mundshme nga institucionet

kompetente.



U theksua se propozohet vendosja e kompensimeve per regjistrimin e vonuar ne regiistrin e

gjendjes civile, si vijon:

, 20 euro p6r regjistrimin e vonuar t0 lindjes sd f0mij0s;

. 50 euro p€r regjistrimin e vonuar t0 vdekjes.

Gjithashtu u theksua se Ligji parashikon edhe denim p€r kryerjen e varrimit pa leje, pol se kjo

dispozite deri me tani luk eshte zbatuar ne praktik€ ne komune, prandaj u propozua qe p€r kete geshtje

te vendoset me vone, me rastin e miratimit te nje vendimi te ri. N€ diskutim u theksuan veganerisht

problemet praktike nti lidhje me lajmerimin e vdekjes, sidomos nE fushdn e marrddhdnieve pronesore-

juridike, ku toka shpesh ende figuron nE emdr td personave td vdekur, gie qe v6shtir€son pundn e

subjekteve af'ariste clhe marrjen e licencave. U vlerdsua se vendosja e k6tyre kompensimeve nlLtnd t€

kontribuoje nd rregullimin juridik te kesaj fushe'

pas p€rfundimit te diskutirnit, kryesuesi e hodhi nE votim propozim-vendimin per p0rcaktimin

e kompensimeve per regjistrimin e vonuar ne regjistrin e gjendjes civile. U konstatua se vendimi u

miratua njezeri, me 15 vota "per", pa te pdrmbajtur dhe pa vota kunddr. Pas kesaj, shqyrlimi i kesaj

pike te rendit te dites u mbyll.

Pika 4.

shfryt€zimit tE Palestrds Sportive n€ Zvecan

Ne vazhdim te mbledhjes u shqyrtua pika e rendit tE ditds qE ka te beje me miralirnin e

Rregullores komunale per menyr6n, kushtet dhe prioritetet e shfrytezimit te Palestres Sportive nd

Zvegan.U theksua se qellimi i miratimit te kdsaj rregulloreje eshte qe ne menyre td qarte, transParente

dhe juridikisht te rregulluar te percaktohen rregullat e shfrytOzimit te palestres sporlive per klubet

sportive, qytetar€t dhe organi zatat e tjera, duke siguruar menaxhim efikas dhe te qellimshem te k€tij

objekti.

Kryesuesi ia dha fialgn kryetarit te komunes, si propozues, me qtillim qd t'i njohe me hotlesisht

te pranishmit me kornizen faktike dhe juridike lidhur me palestren sportive, e cila s€ fundi i cshte

dor6zuar per shfryt€zim Komunes s€ Zveganit.

Kryetari, nd paraqitjen hyrese, i njoftoi td pranishmit me rrjedhen e ndertimit te palestrOs

sportive, duke theksuar se ndortimi ka filluar rnc 10 qershor 2021 me mjete td Bashkimit Evropian'

Ai shtoi se punimet kane perfunduar perkohdsisht dhe se objekti 6shtE pranuar perkohesisht me 19

prrll2023, prej kur rrjedhin afatet e garancisd'
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N6 vijim te paraqitjes ai theksoi se afati i garancis€ per gatind eshte dhjete vjet, ndersa pdr

pajisjet makinerike dhe elektrike dshte parapare afat garancie prej dy vjetesh. Veganerisht theksoi se

garancia per konstruksionin e gatise ende esht6 nd fuqi, por se tashm0 jane verejtur mangesi te

caktuara, sepse gjate reshjeve td paramd td mddha ka ardhur deri te rrjedhja e 9atis6. Per ket6, sig u

tha, jane njoftuar perfaqesuesit e Bashkimit Evropian, nd€rsa kontraktuesi i punimeve eshte i obliguar

t'i eliminoje mang€site e vdrejtura.

Kryetari rikujtoi se hapja zyrtarc e objektit ishte organrzuar nE prani td p€rfaq€sucsve te

Bashkimit Evropian, me pjesemarrjen e sportistdve, td rinjve dhe nxendsve, td cil0t kishin shlaqur

interesim te madh q€ palestra te vihei sa m0 shpejt n€ funksion, dhe nj€heresh shprehr"r serish

fal€nderin nclaj Bashkimit Evropian pdr kdtd donacion td rend€sishem. N€ vazhdim ai arsyetoi clraft-

rregulloren, duke theksuar se ajo permban dispozita me te cilat rregullohen fusheveprimi,

kompetencat e komunes, interesi publik, funksioni i palestres sportive, e drejta dhe menyra e

shfrytezimit te saj, si dhe tarifori i sherbimeve.

Vegandrisht theksoi tariforin e propozuar, sipas te cilit gmimi i shfryt6zimit te palestres esht€:

. 10 euro per nje ore (60 minuta),

. 15 euro per 90 minuta,

, 20 euro per dy ord (120 minuta).

Ai shtoi se p6r fernijet, nxenesit, sportist€t amatore dhe aktivitetet me rendesi pLrblike,

shfrytezimi mund t0 jetd pa pages6, ne pdrputhje me vendimin e organeve kompetente'

Kryetari me tej i njoftoi t€ pranishmit se p6r dat€n 2plill ishte paralajm€ruar ardhia e nje

komisioni te p6rb0r0 nga perfaqesues te Bashkimit Evropian, kontraktuesit te punimeve dhe organit

mbikeqyres, me detyrd qe te beje sanimin e gatise sE palestres sportive dhe t€ sigurojd 1t1'9Jen e

energjisd elektrike, pas se ciles pritet marrja e lejes se p6rdorimit per objektin. Ai giithashtu theksoi

se draft-rregullorja eshte pergatitur nga drejtoria kompetente pdr sport ne bashkepunim me

bashkepunetoret dhe cluke shfryteztar pdrvojat e komunave fqinje, por se eshte pershtalLu' me

specifihat e Komunds sE Zveganit.

Ne vazhdim t0 diskutimit, kryesuesi theksoi se palestra sportive do te kete rendesi t0 n-radhe

per zhvillimin e sportit dhe td rinise n€ komun6, veganerisht ne aspektin e p€rparimit te zhvillimit

fizik dhe krijimit t6 kushteve per ushtrimin e sporteve te ndryshme n€ hapesird te mbyllur. Edhe me

kete rast u shpreh falenderim ndaj Bashkimit Evropian pOr mjetet e siguruara per ndertin'rin e

palestres. Meqenese nuk pati me td paraqitur per pjesemarrje ne diskutim, kryesuesi e hodhi n0 votim

propozim-vendimin p6r miratimin e rregullores komunale per m€nyr6n, kushtet dhe prioritctet e

shfryt6zimit te Palestres Sportive ne Zveqan.
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Pas zhvillimit td votimit, u konstatua se Kuvendi i Komunds s€ Zveqanitniez€tt, me 15 vota

"pdr", e miratoi Vendimin pdr miratimin e rregullores ne fiale. Me k€te rast u theksua se kjo eshte

negullorja e pare e miratuar n0 vitin 2026, Kryesuesi m€ pas konstatoi se kjo pike e rendit 1e dites

eshte ezauruar dhe paralajmeroi kalimin ne piken tjetdr.

Pika 5.

TE ndryshme

Ne kuad€r te pikes "Td ndryshme", kryesuesi e shfryt€zoi te drejten e tij per t'u drejtuar dhe

theksoi se deshiron ta njoftoje Kuvendin me disa vendime tE marra ne periudhen e kaluar, si dhe me

proceduren e vleresimit t€ ligjshrn€ris€ se tyre. Nd ket6 kontekst, ai iu referua Vendimit p6r dalien e

Komunds sdZveqanitnga Asociacioni i Komunave te Kosov€s, duke theksuar se mbledhja ne te cilen

ishte marr6 ai vendim ishte mbajtur md 13 shkurt, dhe se vendimi, brenda afatit ligjor pre.i shtatd

ditesh, konkretisht me 19 shkurt, i ishte derguar rninistrise kompetente per vleresim tE ligjshrldrise.

Ai theksoi se cleri ne dit6n e mbajtjes se mbledhjes nuk ishte dorezuar mendimi perfundirntar

i ministrise, edhe pse kishte kaluar nje periudhe e konsiderueshme kohore nga ddrgimi i aktit' l,idhur

me kdte, ai iu referua nenit 81, paragrafi 4 te Ligjit p€r Veteqeverisje Lokale, me t€ cilin pelcaktohet

se organi mbik€qyres eshte i obliguar te jape mendim per ligjshmerine e secilit akt brenda alatit prej

15 ditdsh nga dita e pranimit te tij, si dhe rregullores pdr shqyrtimin administrativ tE akteve kornttnale

nr" 0312026 neni 10, paragrafi 7 i s€ cil€s parashikon afat prej 30 ditesh per shqyrtimin e ligjshmerisd

s0 aktit" Ai theksoi se n0 rastin konkret kane kaluar si afatet ligjore, ashtu edhe ato nenligjore, te cilat

nuk ja16 te harmonizllara me ligjin, ndersa mendimi perfundimtar i organit kompetent ende nuk eshte

dor€zuar.

Nisur nga kjo, kryesuesi konstatoi se Komuna e Zveganit konsideron se vendimi per claljen

nga Asociacioni i Komunave te Kosov€s esht€ i vlefshdm dhe i bazuar juridikisht, dhe me kctd rast

uroi kuvendardt dhe qytetaret e komunes'

Nd vazhdim te paraqitjes, ai sdrish iu referua g€shtjes sd formimit td Komitetit per Komttnitete,

duke theksuar se ministrise kompetente i ishte derguar nje shkrese e gjer€ nd td cil0n ishin arsyetuar

gjendja faktike, baza juridike dhe interpretimet e ndryshme td ligjit ne gjuhen serbe, angleze dhe

shqipe, si dhe kufizimet qe rrjedhin nga statuti i komunes. Ai shtoi se nd atd shkres6 ishin theksuar

edhe afatet p6rkatdse pdr veprim, dhe se, sipas interpretimit t€ organeve kompetente, KLtvcndi i

Komun6s eshte i obliguar q6 brenda afatit prej 30 dit0sh td nxjerrd vendim td ri lidhur me Komitetin

p€r Komunitete.

Duke iu referuar Ligjit per Proceduren e Pergjithshme Administrative, kryesuesi shp.iegoi

menyren e llogaritjes sd afateve, duke theksuar se afati fillon tE rrjedh€ nga dita e par€ pasuese e
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dorezimit t€ aktit. N€ rastin konkret, ai theksoi se afati prej 30 dit€sh skadon md 4 prill, por duke

pasur parasysh se kjo date bie te shtunen, qe eshte dite jopune, dhe se pas saj vijnE e diela dlie edhe

njg dite fieter jopune per shkak t€ kremtimit te Pashkeve Katolike, afati, n€ perputhje me ligjin,

shtyhet nd diten e pard te ardhshme t€ punds, pdrkatdsisht md 7 prill. Ai theksoi se komuna cshtd e

obliguar qd deri nE ate dite te marr€ vendim te ri lidhur me Komitetin p6r Komunitete, me 9'rast k€te

mund ta b€j€ edhe mE herdt. Ai shtoi se do te pritet pdrgjigija eventuale e ministrise, por se, udse ajo

nuk dor€zohet, Kuvencli do te nd€rmarre masa ne perputhje me ligjin. Ne fund, ai theksoi se I(Lrvendi

i Komunes se Zveganit, kryetari i kornunes clhe te glitha organet kompetente veprojne ne perpLrthje

me aktet ligjore dhe nenligjore n0 fuqi.

Kryesuesi md pas pyeti nese paraqitet edhe dikush det€r per fiale nd kuader te pikes "TE

ndryshme", duke theksuar se kjo pike shdrben ekskluzivisht per dh€nien e intbrmatave dhe

njoftimeve, clhe se ne kuader te saj nuk meffen vendime nese per kete nuk eshte parapare pil<e e

vegant6 e rendit te dites, pas se ciles ia dha fialen kryetarit te komunes , z. dt. Dragi5a Milovii.

Kryetari i komunes i njoftoi te pranishmit me shkres6n e z. Musa Salihi lidhur me laluren e

papaguar p6r materialin e instaluar ne rrjetin e ujesjellesit, perkatesisht p€r instalimin e ponipes sd

ujit ne fshatin Zhazhene shumen prej 1.504 euro, t€ dates 12.09.2025. Musa Salihi ne shkresen e tij

theksoi se ish-kryetari Ilir Peci i kishte premtuar se do ta paguante faturen, por se k€td nuk e kishte

bere" U theksua se fatura deri ne diten e mbajtjes se mbledhjes nuk ishte shlyer. N€ diskutim u theksua

se eshte e nevoishme t€ konstatohet pergjegjdsia dhe td veprohet nd p6rputhje me dispozitat ligiore,

prandaj ai perfundoi se s0 bashku me Drejtorine per Financa do te propozoje formimin e njd

komisioni, njeri nga andtaret e te cilit do te jete edhe ish-kryetari Ilir Peci, dhe se p€r rezultatin clo ta

njoftoje parashtruesin e k€rkeses.

Kryesuesi md pas e ftoi z. Peci te marrd fialen, duke theksuar se eshtd me r€nd€si qe te S.jithe

td pranishmit ta degjojnd mendimin e tij.

Z.peci theksoi se Komisioni i cili ishte formuar kishte konstatuar se punimet n€ rrictin e

uj€sjellesit ishin kryer, por se gjithashtu kishin konstatuar se fatura gjoja ishte "e fryr6", perl<rLtesisht

e rritur, dhe se pdr kdt6 arsye komuna nuk kishte mundur ta kryente pagesdn.

Lidhur me kete pikd t0 rendit te dites, td pranishmeve iu drejtua edhe qytetari Musa Salihi, i

cili theksoi se kishte marre pjese ne kryerjen e punimeve nd rrjetin e uj6sjelldsit ne fshatin 7,hazhd,

dhe se per nevojat e k€tyre punimeve kishte dhuruar vetd mjete f-rnanciare nd shumen prej 3.000 curo.

Ai theksoi se gjate kryerjes s6 punimeve ishte paraqitur nevoja per instalimin e materialeve dhe

pajisjeve t6 reja, meq€ ato ekzistuese nuk mund ta perballonin ngarkesdn e parapar€. p6rkat0sisht nuk

ishin adekgate p6r vazhclimin e punimeve. Lidhur me kdt0, sig theksoi ai, se bashku me edhc disa

persona te tjere iu kishte drejtuar kryetarit te komunes per te siguruar ndihmen e nevojshme. Sipas

pohimeve te tij, kryetari i atehershem, pasi ishte njoftuar me situaten, u kishte thEne qe t€ furnizohen
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me pajisjet dhe materialet rne cilesore per rrjetin e ujesjellesit, te bOjn€ instalimin e tyre dhe nre pas

te dorezojne faturen, e cila do te paguhej nga komuna. Z. Salihi theksoi se, duke vepruar sipas kdtij

udhezimi, mbi bazgn e besimit e kishte marre materialin e nevojshem n€ nj€ shitore, pas sd cilos

fatur6n e kishte dor6zuar n€ Komund. Mirdpo, sig theksoi ai, deri nd dit0n e mbajtjes s0 mbledhjes

fatura n€ fiale nuk ishte paguar.

pas perfundimit te paraqitjes se tij, z. Musa Salihi i fal€nderoi kuvendaret dhe Kuvendin

Komunal qe i eshte mundesuar ta paraqese qdndrimin e tij lidhur me kdte geshtje'

Me pas per fiale u paraqit z.Zoranobrenovid, i cili vuri n€ dukje problemin e segmentit l'rLrgor

Zvegan- Mitrovic€ e Veriut, duke theksuar se ai paraqet rrezik sigurie p0r shkak t€ rreshqitjes se

dheut n6 hyrje t€ Mitrovicds, U konstatua se segmenti kontestues ndodhet n€ territorin e Komunes sE

Mitrovices sE Veriut dhe se esht€ i nevojshem veprimi i p0rbashket i institucioneve kompetente per

zgiidhjen e pdrhershme te problemit.

Z. Obrenovi6 me pas parashtroi problemin lidhur me faturat elattate energjis0 elektrike. Ai

theksoi se kompania "lllektrosever" ka sjellje te keqe ndaj qytetar€ve, se faturat jan6 jashtdzakonisht

@ larta, se disa shfrytezuesve u nderpritet energjia elektrike, ndersa oremat€sit shpesh nuk jand nd

rregull dhe nuk ka reagim adekuat nga organet kompetente. Ai propozoi futjen e nje programi social,

se paku per kategorite m9 t0 rrezikuara td popullsis€, sig jan6 ndnat vetushqyese dhe familjet ure md

shume anetar€.

Lidhur me problemin e rreshqitjes s€ dheut nd drejtimin rrugor Zveqan- Mitrovic€ e Veriut,

fial€n e mori drejtori i Drejtorise pdr Urbanizdm, z. Dragi5a Miljkovi6, i cili theksoi se ajo pjese e

rruges dshte n6n kompetencon e Komunes s6 Mitrovicds sd veriut. Ai theksoi se toka po rreshqet,

ndersa problemi nuk po zgjidhet, por vetem po hidhen sasi te reja asfalti. Ai n€nvizoi se per kdte

geshtje esht€ e nevojshme t€ konsultohen eksperte dhe theksoi se problemi mund td zgiidhet me

ndertimin e nje ure.

ME pas fialen e mori kryetari dr. Dragi5a Milovi6, i cili theksoi se paraqitja e kuvendarit

Obrenovii esht€ plotesisht me vend dhe se do td inicioj6 zgiidhjen e problemit me Komr'tuen e

Mitrovir:ds se veriul, rue perf'shirjen e sh0rbimeve profesionale t6 t6 dy komunave'

Kryesuesi me pas ia dha fialdn kuvendarit daslav Sofronijevi6, i cili vuri nd dukje problemin

q€ ka t€ beje me largimin e zones kadastrale Veliko Rudare nga kadastra e Komunds sE Zveqtttttt. Ar

theksoi se n6 statutin ne fuqi te komunes zona kadastrale n0 fiale dshte fshire, dhe se zona qE r-ue her€t

i takonte zones kadastrale Veliko Ruclare tani i takon zones kadastrale Boljetin.

Kuvendari Sofronijevii k€rkoi nga drejtori per kadaster qe t€ paraqes6 arsyetim te cletajuar

p€r shkaqet per te cilat 6sht0 bere ndryshimi nd fial€, si dhe qe pergiigija t'u dordzohet kuvendareve

deri nd mbledhjen e ardhshme t€ Kuvendit td Komun€s'
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pas diskutimit, kryesuesi konstatoi se €sht6 e nevojshme te ndermerren aktivitete nd tnenyr€

qE zonakaclastrale Veliko Rudare te regjistrohet s6rish nd librat zyrtare td Komunds se Zveganit. Ai

gjithashtu theksoi se per realizimin e k€saj geshtjeje eshte e domosdoshme t'i qaset ndryshimit dhe

plotesimit td Statutit te Komunes, duke pasur parasysh se zgjidhjet ekzistuese nuk jand nE peqruthje

me interesat e qytetarOve tE Komunds sd Zveganit.

Meqenese nuk pati me t€ paraqitur per fiale, kryesuesi i falenderoi te pranishmit per

pjesemarrjen konstruktive dhe e mbylli mbledhjen. U konstatua se mbledhja e 3td (trete) e rregullt e

Kuvendit te Komunes sd Zveganit nd vitin 2026 perfundoi ne ora 12:44,

Ne Zvegan,

M6: 31.03.2026.

asistent administrativ i Kuvendit

i Kuvendit td
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